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1 Úvod

Není vcelku pochyb o tom, jaký postoj bychom k otroctví měli zaujmout. Z

pohledu moderního člověka jde o instituci zrůdnou a odsouzeníhodnou. Zaujetí

postoje však není předmětem této práce, to by byl úkol příliš jednoduchý. Čím se na

následujících stranách budeme zabývat, je zkoumání, jak bylo a jak vůbec mohlo být

něco tak "přirozeně nepřirozeného" zakotveno v právních řádech společností, jež se

dnes obecně považují za vzory vyspělé společnosti. Než však budeme přehnaně

kritičtí, připomeňme, že je nanejvýš důležité nahlížet tento fenomén dobovou optikou.

"V moderní spotřební společnosti jsou věci levné a lidská práce drahá. V osmnáctém

století platil přesný opak."1 V předmětné době nebyla většina obyvatelstva Evropy

svobodná v tom smyslu, jak svobodu chápeme dnes. Nemohli reálně rozhodovat o

svém bydlišti, zaměstnání ani jiných základních aspektech života. Domnívám se, že je

vhodné a prospěšné vyvarovat se odsuzujících tendencí a lépe je soustředit se na

pozitivní aspekty celé věci - na hrdinství těch, kdo se aktivně vzepřeli smýšlení svých

současníků, na jejich vizionářství a schopnost dohlédnout dále než k hranicím

vlastních pozemků a vlastních životů. Tito lidé - vedle filosofů a politiků mezi nimi

byli také právníci a právní teoretikové - jsou těmi, kdo napříč dějinami posouvají

společnost mílovými kroky kupředu.2 A proto považuji za přínosné znovu se k této

historické látce vracet, přemýšlet o ní a připomínat jí.

Ve svojí práci si za úkol kladu popsat, jak tato vpravdě zvláštní instituce

fungovala v praxi a právu anglosaského světa, jak se systémově lišila v jednotlivých

vybraných oblastech a co bylo příčinou těchto odlišností, a dále jak postupně došlo k

jejímu (oddělenému avšak souvztažnému) zrušení ve Velké Británii a ve Spojených

státech amerických. Doufám také, že se podaří alespoň nastínit odpověď na otázku,

jak je možné, že téměř zčistajasna došlo zrovna v této době k tak vážnému

zpochybnění instituce, která měla v lidských dějinách bohatou historii a po drtivou

1 Wasson cituje Paula Langforda in WASSON, Ellis Archer. Dějiny moderní Británie: od roku 1714 po dnešek. Praha:

Grada, 2010. ISBN 978-80-247-3267-1. S. 34.
2 Za všechny promlouvá odvážně a "moderně" ve své krátké stati Úvahy o otroctví černochů: Dedikační list černochům

v otroctví Condorcet, poslední francouzský osvícenský filosof. CONDORCET, Jean Antoine Nicolas de. Náčrt historického
obrazu pokroků lidského ducha s dodatkem: Ukázka ze stati "Úvahy o otroctví černochů". Praha: Academia, 1968. Bez ISBN. S.

201 - 216.

7

většinu své existence byla vnímána jako prospěšná.3 Nejdříve ale laskavého čtenáře

uvedu do problematiky zpracováním nejdůležitějších teoretických východisek.

3 KŘÍŽOVÁ, Markéta. Otroctví v Novém světě od 15. do 19. století. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2013.

ISBN 978-80-7422-236-8. S. 190.
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2 Teoretická východiska

2.1 Pojmy

2.1.1 Otroctví

Definic otroctví nalezneme v literatuře celou řadu. Výstižnou ekonomicko-

právní formulaci nabídl Montesquieu ve spise O duchu zákonů: "Otroctví v pravém

slova smyslu je právní vlastnictví, které má jeden člověk nad druhým, takže je

absolutním pánem jeho života i majetku."4 Protože však lze namítnout, že prodat bylo

možné i nevolníka, případně že evropské ženy nemohly až do 19. století uzavírat

smlouvy bez souhlasu otce či manžela, zdůrazňují někteří autoři především sociální

aspekty otroctví (O. Patterson používá výrazu "sociální smrt").5 Křížová jej definuje

jako "dědičné zbavení lidského jedince všech práv i možnosti rozhodovat o sobě

sama"6, Klein hovoří o "systému totální kontroly jedné skupiny osob nad životem a

pracovní silou jiné skupiny osob", Davis vyjmenovává základní prvky otroctví, tedy,

že osoba otroka je movitým majetkem jiného člověka a objektem prodeje a jiných

dispozic, že vůle otroka je v pravomoci jeho pána, že práce otroka je vynucována a

dále, že vztah otroka a pána je mimo rámce rodinných vztahů, což jej odlišuje od

(podřadného) postavení žen a dětí v patriarchální rodině.7

V anglosaském prostoru známe také další formy závislosti a nedobrovolné práce

- zejména "indentured servitude" nebo "indentured labor" ("nájemná služba", resp.

"nájemná práce", kterou se budeme zabývat níže), "apprenticeship" ("učňovství", jak

se v britské i americké legislativě označoval přechodný status mezi otroctvím a

svobodou, také viz níže)8, "peonage" ("nucená práce", při které k sobě bývalý pán

přivazoval otroka dluhy, typická pro Indii viz níže) a "serfdom" ("nevolnictví" či

"vazalství", popř. "služba"). Čím se od nich otroctví liší? Odpověď není zcela

jednoznačná a každý z autorů vyzdvihuje jiný aspekt. Můžeme vytknout, že

nevolník/vazal se nemohl odstěhovat z půdy, neboť byl svým pánem vlastněn, ale žil i

4 Tato definice byla převzata i do Konvence o otroctví Společnosti národů (1926), která se stala základem pro všechny

moderní dokumenty proti otroctví, a kde je otrok definován jako "osoba, nad níž jsou vykonávána některá nebo všechna

vlastnická práva". KŘÍŽOVÁ 2013 op. cit. S. 9.
5 KŘÍŽOVÁ 2013 op. cit. S. 9 a DAVIS, David Brion. Inhuman bondage: the rise and fall of slavery in the New World.

Oxford: Oxford University Press, 2006. ISBN 978-0-19-533944-4. S. 30.
6 KŘÍŽOVÁ 2013 op. cit. S. 8.

7 DAVIS 2006 op. cit. S. 30.

8 K apprenticeship a pracovnímu právu v USA viz HORWITZ, Morton J. The transformation of American law, 1780-

1860. 3. print. Cambridge: Harvard University Press, 1977. Studies in legal history. ISBN 0-674-90371-4. S. 91 - 93 a 207 - 210.
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s rodinou v komunitě, v rámci které byl relativně svobodný. Byl sice zbavován

výtěžků své práce, ale nepozbýval zcela všech svých práv. Oproti tomu otrok byl z

hlediska práva "mrtev".9 Podle Křížové je rozhodné násilí doprovázející uvržení do

otroctví. Nevolnictví a vazalství bylo alespoň teoreticky vztahem založeným na

prvotní vzájemné dohodě, zatímco otroctví bylo vztahem mocenským, založeným na

násilném aktu. 10 Naproti tomu Klein zastává názor, že existence otroků jako

vyhraněné společenské skupiny předpokládá z principu také existenci společenské

elity, tedy někoho, kdo bude otroky vlastnit a ovládat. A právě vlastnický vztah pána

a otroka, tedy pojetí otroka jako majetku, se kterým je možné obchodovat, je podle

něj tímto odlišujícím znakem. 11

Otroctví jako takové, jak uvádí Křížová, může mít různé dílčí podoby, avšak

jeho základ je vždy stejný - je jím odebrání veškerých atributů lidské bytosti a

absolutní závislost otroka na vůli pána. "Otrok má formálně postavení nástroje, věci,

kterou je možné prodat, zastavit, zlikvidovat. Nevztahuje se na něj ochrana zákonů,

není způsobilý k právním úkonům, formálně postrádá jakékoli příbuzenské vazby.

Nemůže hájit svoje zájmy u soudu nebo u soudu svědčit, uzavírat smlouvy ani právní

svazky (manželství), nemá práva ani povinnosti vůči svým potomkům, kteří nemohou

být pokládáni za legitimní."12

2.1.2 Otrokářská společnost

V definici otrokářské společnosti Klein pracuje s konceptem Franka

Tannenbauma a Elsy Goveiy ("společnost, ve které otroci představují většinu

produktivní práce, ve které otroctví definuje charakteristiky společenské organizace a

ve které otroctví prosakuje všemi aspekty života"13) a připomíná také argumentaci

Mosese Finleye ("otroctví existovalo v mnoha společnostech, ale základem struktury

společnosti bylo jen v antickém Řecku a Římě, v Brazílii, v britské karibské oblasti

(West Indies) a na Jihu Spojených států amerických"14). Z tohoto pojetí pak vychází


[…]

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5 Závěr

Ve Velké Británii se v posledních dekádách 18. století zformovalo hnutí

pramenící z filosofie osvícenství, z ekonomických teorií proklamujících výhody

svobodné práce a z britského protestantského přesvědčení, že otroctví je nemorální.

Vzhledem k absenci státní legislativy, která by se vázala k otroctví, došla Velká

Británie ke zrušení otroctví relativně zakrátko a jednoduše. Otroctví v britském

impériu bylo zrušeno jediným zákonem, byť tento neznamenal jeho vymýcení zcela a

okamžitě.

Aboliční proces ve Spojených státech byl plynule a logicky navázán na britský

vývoj. Ve srovnání s ním však trval déle, byl složitější a měl o poznání více

představitelů, mezi nimiž byli i bývalí otroci. Klíčovým milníkem byl revoluční boj

za nezávislost, ve kterém dostala rozměr idea rovnosti, svobody a univerzálních

lidských práv. Od této chvíle již vždy otroctví čelilo výrazné kritice, ať už ze strany

věřících, politiků, právníků, literátů či prostých občanů. Také ve Spojených státech

bylo prvním pokusem o vypořádání se s otroctvím zrušení obchodu s otroky, ovšem

se stejným výsledkem, jako měla tato snaha v Británii, totiž zcela nedostatečným.

Otroctví zde bylo zrušeno na úrovni ústavy a vyžádalo si krvavou daň v podobě

občanské války (byť, jak bylo řečeno výše, válku Severu proti Jihu nelze chápat

zjednodušeně jen jako válku „o otroctví“).

Otroctví bez diskuze poznamenalo všechny oblasti, ve kterých fungovalo, a jeho

následky jsou místy patrné, tu méně, tu více, do dnešních dnů. Můžeme spekulovat,

do jaké míry je to vina tehdejších elit, které se s tímto fenoménem možná nedokázaly

vypořádat dostatečně, avšak tak jako vždy při studiu historických témat narazíme na

to, že nelze soudit spravedlivě, když nám následný vývoj dává výhodu vědění.
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Shrnutí

Tato diplomová práce se zabývá právní úpravou otroctví ve Velké Británii a ve

Spojených státech amerických a dále jeho zrušením.

První část práce je věnována teoretickým východiskům. Nejdříve jsou blíže

rozvinuty pojmy „otroctví“, „otrokářská společnost“ a „abolice“. Následuje stručný

nástin vývoje otroctví od antiky přes středověk až po americké otroctví. Na konci této

kapitoly je pak stručně pojednáno o právních úpravách otroctví obecně a vlivu

osvícenství a křesťanství na vnímání otroctví.

Ve druhé části jsou rozebrány jednotlivé zkoumané geografické oblasti a

některé právní fenomény ve vztahu k otroctví. Z geografických oblastí byla vybrána

ostrovní Anglie, specifická tím, že zde otroctví vymizelo již ve 12. století a v právu

nebylo nikdy zakotveno, dále Indie a Karibik jako dva příklady opačných konců

spektra – zatímco v Karibiku představuje otroctví dodnes určující společenský prvek,

v Indii jsou jeho dopady překvapivě „zanedbatelné“. Následuje podkapitola věnovaná

dalším britským koloniím a poté charakteristika pevninské Severní Ameriky a

amerického Severu a Jihu. Z různých aspektů právních úprav je zpracováno zotročení,

rodinné právo, problematika otroka jako věci, právní ochrany otroka, jeho právní

osobnosti, způsobilosti k jednání, procesní způsobilosti a úlohy v soudních sporech,

dědické právo a propuštění z otroctví.

Poslední část práce je potom věnována zrušení otroctví, nejdříve ve Velké

Británii a poté ve Spojených státech amerických. Respektován je chronologický vývoj

v obou zemích, přičemž jsou postupně zmiňována důležitá soudní rozhodnutí, činnost

důležitých osobností bojujících za zrušení otroctví a významné související dějinné

události. Obě části jsou zakončeny epilogem, kde je zpracován vývoj po formálním

zrušení otroctví (ve Velké Británii zákonem, ve Spojených státech ústavním

dodatkem) a nastíněny následky existence otroctví.

Klíčová slova: otroctví, dějiny Velké Británie, dějiny Spojených států

amerických
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COMPARISON OF CERTAIN ASPECTS OF LEGAL

REGULATION OF SLAVERY AND ITS ABOLITION IN

THE USA AND IN GREAT BRITAIN

Resumé

This thesis deals with legal regulation of slavery in Great Britain and the United

states of America and also with its abolition.

The first part of the thesis is theoretical. At the beginning, it describes the

concepts of “slavery”, “slave society” and “abolition”. This is followed by the brief

history of slavery, from the ancient society, through the Middle Ages, to slavery in

North America. The end of this chapter briefly discusses the legal aspects of slavery

in general, and the influence of the Enlightenment and Christianity on the perception

of slavery.

The second part focuses on situation in various geographic regions and some

legal phenomena relating to slavery. The regions covered include England, specific

for fact that slavery was abandoned there as early as in the 12th century and has never

had any legislative background, together with India and the Caribbean as two

examples of the opposite ends of the spectrum - while in the Caribbean slavery still

constitutes a determining social element, in India the effects of slavery are

surprisingly “negligible”. The next section deals with other Britain’s colonies and the

characteristics of North American continent, and situation in the North and the South.

Of the various aspects of the legislation, the thesis looks at enslavement, family law,

the issue of slaves as things, legal protection of slaves, their legal personality, legal

capacity and roles in litigations, probate law and manumission.

The last part of the thesis describes the abolition of slavery, first in the UK and

then in the US. It respects the chronology in both countries, mentioning significant

court decisions, involvement of prominent personalities fighting for the abolition of

slavery, and the related major historical events. Both parts end with an epilogue

describing the situation after the formal abolition of slavery (by law in the UK, and by

a constitutional amendment in the US), and outlining the consequences of slavery.
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