Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení diplomanta: **Alžběta Brilová**

Téma a rozsah práce:

Komparace vybraných aspektů právní úpravy otroctví a jeho zrušení v USA a ve Velké Británii

Rozsah stran: 71, čistého textu 59 stran.

Datum odevzdání práce: 3. října 2016

1. *Aktuálnost (novost) tématu:*

Předmětná diplomová práce se zabývá novým tématem, které se nevyskytuje mezi tématy diplomových prací obhajovaných na Katedře právních dějin.

2. *Náročnost tématu:*

Téma je poměrně náročné na zpracování. V zahraniční literatuře je zpracováno velmi dobře, ale v českém jazyce existuje jen několik právnických pojednání, z nichž je možné vycházet.

Na druhé straně byly v češtině v posledních letech vydány některé knihy z oboru historie zabývající se tématem, např. dílo Dr. Markéty Křížové *Otroctví v Novém světě od 15. do 19. století*, Praha, 2013.

Zpracování práce vyžaduje dobrou znalost angličtiny a schopnost orientovat se v britském a americkém právním systému a v historii Spojeného království a USA.

3. *Kritéria hodnocení práce:*

Diplomantka rozdělila svou práci přehledně do pěti kapitol. Po krátkém Úvodu zařadila logicky správně na s. 8–20 kapitolu *Teoretická východiska*, v níž vymezuje základní pojmy v práci používané, jako jsou otroctví nebo abolice.

Třetí kapitola práce s názvem *Komparace právní úpravy otroctví v USA a ve Velké Británii* je zpracována na s. 21–43. Autorka zde popisuje tuto právní úpravu v jednotlivých geografických oblastech (Anglie, Indie, Karibik, další britské kolonie, Severní Amerika) a zkoumá jednotlivé aspekty právního postavení otroka v oblasti rodinné, majetkové, dědického práva a dalších. V této kapitole měla být provedena důkladnější komparace, aby tak bylo splněno zadání diplomové práce. Důkladnější komparace chybí i v následující, čtvrté kapitole *Komparace zrušení otroctví v USA a Velké Británii*.

Autorka vychází z 22 literárních pramenů. Opírá se však především o výše zmíněné dílo Dr. Markéty Křížové. Postrádám větší zohlednění zahraniční literatury. Zejména pak mohl posloužit větší počet publikací Basila Davidsona, které vyšly v překladu do češtiny, zejména pak *Objevení staré Afriky* (Old Africa Rediscovered), a *Černá paní* (Black Mother) včetně souboru originální literatury, kterou B. Davidson vydal pod názvem *Africká minulost – kroniky od dávnověku po moderní dobu*. Ze soudobé literatury absentuje kniha Johna Illyffe *Afrika a Afričané*. Práci by více prospěl pohled z hlediska afrikanistiky a afrických dějin.

Práce je psána čtenáři přístupným slohem. Jen na některá místa pronikly amerikanismy. Ve vybraných právních případech mohla autorka jít do větší hloubky a provést hlubší analýzu právních případů.

Kladným rysem práce je vysoký počet poznámek pod čarou (215), z nichž mnohé podávají obsažný výkladový materiál. Obsah některých těchto poznámek mohl být uveden spíše v samotném textu.

4. Další vyjádření k práci:

Celkově se jedná o práci slušné úrovně.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Otázky:

- a) Jak byli černí Afričané získáváni před jejich odvezením do Ameriky?
- b) Popište blíže vliv křesťanství na zrušení otroctví.

6. Práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře.

V Praze dne 24. 10. 2016

Doc. JUDr. Záboj Horák, Ph.D.

oponent